

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CÂMPULUNG
EMILIAN PAVELIU; NR.2
CÂMPULUNG-MUSCEL; JUD. ARGEȘ
JUDECATORIE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CÂMPULUNG REGISTRATURA		
Nr.	124/4400	
An	2025	lună 10 ziua 24

Destinatar:
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG - PRIN
SECRETAR
CÂMPULUNG, STR. NEGRU VODĂ,
nr. 127, județul ARGEȘ

DOSARUL NR. 6321/205/2025

Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: Validare mandat consilier
Compleet: c8 - cc

COMUNICARE

ÎNCHEIERE DE DEZÎNVESTIRE CIVILĂ

NR. _____ DIN DATA DE 24 Octombrie 2025

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. _____, pronunțată la data de 24 Octombrie 2025, de către JUDECĂTORIA CÂMPULUNG JUDECATORIE.

Notă: Pentru a vizualiza unele documente din dosar, accesați www.curteadeapelpitesti.ro secțiunea Dosare și folosiți parola: 9976dabf. Aveți obligația de a nu divulga parola altor persoane.

L.S. PRESEDINTE (stampila)

Grefier,,



C.C. 24.10.2025 12:08:35, nr. comunicare: 1 din 4

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA CÂMPULUNG
ÎNCHEIERE
ȘEDINȚA DIN CAMERA DE CONSILIU DIN 24 OCTOMBRIE 2024
INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:
PREȘEDINTE: ȘTEFANIA STANCU
GREFIER: CONSTANTIN CORNOIU

Pe rol judecarea cauzei privind petentul Primăria Municipiului Câmpulung - Secretar General, având ca obiect validare mandat consilier.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu, nu au răspuns petentul și nici intimații.

Procedura legal îndeplinită, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează, că pricina are ca obiect *validare consilier*, stadiul procesual fond, după care :

Instanța, în temeiul art. 131 C.pr.civ. raportat la art. 114 al. 1 din OUG 57/2019, verificându-și din oficiu competența, se declară competentă general, material și teritorial, să soluționeze prezenta cauză.

În baza art. 258 al. 1 raportat la art. 255 al. 1 C.pr.civ., considerându-le utile, pertinente și concludente soluționării cauzei, instanța încuviințează pentru petent proba cu înscrisurile de la dosar.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau excepții de invocat, în temeiul dispozițiilor art. 244 al. 1 C.pr.civ., instanța declară cercetarea judecătorească încheiată și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

La data de 26.08.2025 a fost înregistrată pe rolul Judecătoriei Câmpulung sub nr. 6321/205/2025, cererea formulată de petentul Primăria Municipiului Câmpulung - Secretar General, având ca obiect validare mandat consilier.

Potentul a solicitat validarea mandatului de consilier local pentru numitul Soare Andrei-Daniel, candidat din partea Uniunea Salvați România, pe lista de consilieri, dată fiind demisia numitului Milea Adrian și renunțarea la mandat de către Lițoi Marian și implicit vacantarea locului de consilier din cadrul Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș.

Potentul a precizat că locul de consilier a devenit vacant ca urmare a demisiei domnului Gheorghe Cosmin-Constantin din funcția de consilier local. Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 118 din 18.08.2025 s-a luat act de demisia domnului Gheorghe Cosmin-Constantin din funcția de consilier local ales pe listele Alianței Electorale Dreapta Unită USR-PMP-FORȚA DREPTEI-membru Uniunea Salvați România și s-a declarat vacant locul ocupat de acesta.

În susținerea cererii, la dosar au fost depuse înscrisurile ce se regăsesc la filele 7-48.

Analizând întregul material probatoriu administrat în cauză, instanța reține următoarele:

1. Cu privire la propunerea de invalidare a mandatului de consilier local a numitului MILEA ADRIAN, instanța reține că potrivit art. 204 alin 1 din O.U.G. 57/2019, calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele cazuri: a) demisie.

Analizând înscrisurile aflate la dosar prin raportare la dispozițiile art. 204 alin 1 din O.U.G. 57/2019, în ceea ce privește mandatul de consilier local supleant al numitului LIȚOI



MARIN-FLORIN, instanța constată că acesta a renunțat la mandat, prin urmare, mandatul de consilier local nu îndeplinește condiția prevăzută de art. 114 lit. e) din OUG nr. 57/2019, astfel că instanța va invalida mandatele de consilier local supleant ale numiților MILEA ADRIAN și LIȚOI MARIN-FLORIN, ca urmare a demisiei, respectiv renunțării la mandat.

În temeiul art. 114 alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prezenta hotărâre se va comunica de îndată Prefectului Județului Argeș și Secretarului general al Primăriei municipiului Câmpulung, precum și consilierilor locali al căror mandat a fost invalidat.

2. Cu privire la propunere de validare a mandatului de consilieri local supleant al domnului SOARE ANDREI-DANIEL:

În drept, potrivit art. 114 alin 2 din OUG nr. 57/2019 mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, Consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Conform art. 121 din Codul administrativ (1) Partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale confirmă, sub semnătura persoanelor din cadrul conducerilor acestora, calitatea de membru a consilierilor declarați aleși și a supleanților, în următoarele condiții: d) în termen de 3 zile de la solicitarea secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în situația vacanței mandatelor de consilieri aleși pe liste de candidați constatată prin hotărâre a consiliului local sau prin ordin al prefectului.

În speță, raportat la aceste dispoziții legale se reține că, în cauză, sunt îndeplinite exigențele art. 122 din OUG nr. 57/2019 raportat la art. 114 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 pentru admiterea cererii.

În ceea ce privește persoana solicitată spre validare, instanța constată că potrivit adresei atașate SOARE ANDREI-DANIEL se regăsește pe lista supleanților propusă de UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA, acesta având calitatea de membru de partid al UNIUNII SALVAȚI ROMÂNIA.

Consilierul local cu privire la care s-a făcut propunerea de validare are domiciliul pe raza Municipiului Câmpulung, în care a fost ales, conform copiei cărții de identitate depuse la dosar, nu și-a pierdut drepturile electorale, conform certificatului de cazier judiciar și are, la data prezentei, calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost înscris. De asemenea, acesta nu a renunțat la mandatul de consilier local, conform declarației depuse la dosarul cauzei, solicitând validarea mandatului de consilier.

Se constată îndeplinită și condiția prevăzută de art. 114 alin. 2 lit. d) din Codul administrativ, vizând depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale.

În plus, instanța constată că este următorul consilier local de pe listă, având în vedere considerentele de la punctul 1 al prezentei hotărâri judecătorești, ca urmare a soluției preconizate de invalidare a mandatelor de consilieri locali supleanți a numiților Milea Adrian și Lițoi Marin-Florin.

Este îndeplinită și condiția prevăzută de art. 114 alin. 2 lit. f din Codul administrativ întrucât nu s-a constatat alegerea prin fraudă electorală a consilierului.

Pe cale de consecință, instanța va dispune validarea mandatului supleantului SOARE ANDREI-DANIEL la funcția de consilier local, urmând ca încheierea instanței să fie comunică de îndată Prefectului Județului Argeș și secretarului general al unității administrativ-teritoriale, conform art. 122 alin. 1 raportat la art. 114 alin. 5 din Codul administrativ.

Va dispune invalidarea mandatelor de consilieri locali supleanți a numiților MILEA ADRIAN și LIȚOI MARIN-FLORIN.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul Secretariatul General al Primăriei Municipiului Câmpulung.

Validează mandatul consilierului local ce intră în componența Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș, pentru **SOARE ANDREI-DANIEL**, CNP _____, domiciliat în mun. Câmpulung, _____, jud. Argeș.

Invalidează mandatele de consilieri locali supleanți în componența Consiliului Local al Municipiului Câmpulung a numiților **MILEA ADRIAN**, CNP _____, domiciliat în mun. Câmpulung, _____, jud. Argeș și **LIȚOI MARIN-FLORIN**, CNP _____, domiciliat în mun. Câmpulung, _____, jud. Argeș.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Argeș și Secretarului General al Primăriei Municipiului Câmpulung, precum și consilierilor locali al căror mandat a fost invalidat.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, care se depune la Judecătoria Câmpulung.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, azi, 24.10.2025.

**PREȘEDINTE,
ȘTEFANIA STANCU**

**GREFIER,
CONSTANTIN CORNOIU**



Red. jud. Ș.S. /Tehnored jud. Ș.S.
7 ex./3 pag./ red. 24.10.2025